

Số: /BC-SYT

Bình Định, ngày tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 09 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Công văn số 740/TTrB-P1 ngày 10/9/2020 của Thanh tra Bộ Y tế về việc thực hiện báo cáo sơ kết 9 tháng đầu năm 2020 công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Quyết định số 47/QĐ-BCĐ389 ngày 06 tháng 4 năm 2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bình Định về việc ban hành “Quy định chế độ báo cáo của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả” tỉnh Bình Định, Sở Y tế Bình Định báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình chung

1. Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, gồm: y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh; phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người; mỹ phẩm; an toàn vệ sinh thực phẩm; trang thiết bị y tế; dân số; bảo hiểm y tế.

2. Cơ cấu tổ chức bộ máy hiện nay gồm:

Tuyến tỉnh: 13 cơ quan, đơn vị

- Văn phòng Sở Y tế; 02 Chi cục (*Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm*).

- 06 bệnh viện đa khoa, chuyên khoa (*Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn, Bệnh viện Y học cổ truyền và phục hồi chức năng, Bệnh viện Tâm thần, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi, Bệnh viện Mắt*); 04 trung tâm chuyên khoa (*Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Kiểm nghiệm Dược phẩm và Mỹ phẩm, Trung tâm Pháp y, Trung tâm Giám định y khoa*).

Tuyến huyện, thị xã, thành phố: Có 11 Trung tâm y tế tại 11 huyện, thị xã, thành phố.

Tuyến xã, phường, thị trấn: gồm 159 trạm y tế và 1.619 nhân viên y tế thôn, làng, khu vực (gọi chung là thôn) phủ khắp 1.130 thôn.

II. Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

- Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, Sở Y tế tiếp tục

triển khai thực hiện các nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền” thông qua việc xây dựng kế hoạch số 23/KH-SYT ngày 14 tháng 02 năm 2020 về việc triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Ngay từ đầu năm Sở Y tế ban hành Quyết định số 1818/QĐ-SYT ngày 03/12/2019 về việc phê duyệt chương trình công tác thanh tra năm 2020, trong đó có các chương trình thanh tra về hành chính, thanh tra chuyên ngành, công tác phòng chống tham nhũng, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành

a) Công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành

Trong 09 tháng đầu năm, Sở Y tế đã phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện 02 cuộc thanh tra liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm, tổng số cơ sở được thanh tra: 55 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính: 03 cơ sở, phạt tiền: 6.000.000 đồng; Thực hiện 05 cuộc thanh tra hành nghề kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thuốc y học cổ truyền, tổng số cơ sở được thanh tra: 69 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính: 24 cơ sở, phạt tiền: 80.200.000 đồng.

Các hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm: buôn bán, lưu thông trên thị trường sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm (CBSP) hoặc đăng ký bản CBSP mà không thực hiện CBSP theo quy định của pháp luật hoặc không có bản tự CBSP, Giấy tiếp nhận đăng ký bản CBSP đối với trường hợp giá trị sản phẩm vi phạm đến 3.000.000 đồng; sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không đội mũ, đeo khẩu trang; không cắt ngắn móng tay; đeo đồng hồ, vòng, lắc; ăn uống, hút thuốc, khạc nhổ trong khu vực sản xuất thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm; bày bán chứa đựng thực phẩm trên thiết bị, dụng cụ, vật liệu không đảm bảo vệ sinh.

Các hành vi vi phạm về hành nghề kinh doanh thuốc, mỹ phẩm: Người quản lý chuyên môn vắng mặt nhưng không thực hiện việc ủy quyền theo quy định của pháp luật; để lẫn sản phẩm không phải là thuốc cùng với thuốc; không thực hiện việc mở sổ hoặc không sử dụng phương tiện để theo dõi hoạt động mua thuốc, bán thuốc theo quy định của pháp luật.

b) Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Sở Y tế chỉ đạo Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện công tác kiểm tra chuyên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm. Trong 09 tháng đầu năm Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thành lập 05 Đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra tổng số 89 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính: 06 cơ sở, phạt tiền: 13.500.000 đồng. Hành vi vi phạm chủ yếu là về điều kiện về cơ sở vật chất,

trang thiết bị, dụng cụ sản xuất, chế biến thực phẩm; vi phạm về thực hành của người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm không đảm bảo ATTP.

3. Công tác tuyên truyền

Sở Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả bằng nhiều hình thức như:

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, bản tin Giáo dục sức khỏe, chuyên mục sức khỏe.

- Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh Bình Định thực hiện chuyên mục bản tin “Phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả” trong công tác thanh tra an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2020” và phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định.

4. Thống kê kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý vi phạm (Phụ lục số 01 kèm theo)

5. Kết quả xử lý vi phạm hành chính (Phụ lục số 02 kèm theo)

III. Nhận xét, kiến nghị

1. Nhận xét

a) Ưu điểm

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm theo chương trình công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả Bộ Y tế và của UBND tỉnh; có kế hoạch cụ thể về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại năm 2020 trong toàn Ngành; xây dựng kế hoạch và tổ chức thanh tra, kiểm tra phát hiện chấn chỉnh kịp thời các sai sót trong công tác hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại địa bàn tỉnh.

b) Tồn tại

Bên cạnh các mặt ưu điểm như đã nêu trên, trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại vẫn còn một số tồn tại:

- Việc triển khai công tác tuyên truyền pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại của Ngành Y tế chưa được thường xuyên và sâu rộng.

- Phương pháp, hình thức tuyên truyền không đa dạng, phong phú nên chưa đạt được hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền.

2. Kiến nghị Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại tỉnh

Hiện nay công chức, viên chức được giao làm công tác tuyên truyền của đơn vị chủ yếu là công tác kiêm nhiệm nên chưa có kỹ năng về công tác tuyên truyền, đề nghị Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại tỉnh có kế hoạch tập huấn nghiệp vụ về tuyên truyền cho công chức, viên chức được giao làm công tác tuyên truyền của các đơn vị.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2020

Trong 03 tháng cuối năm 2020, Sở Y tế tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chương trình chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong Ngành Y tế, đặc biệt tăng cường chỉ đạo về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các đơn vị trực thuộc, cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành Y tế và một phần trong cộng đồng dân cư tại địa bàn - phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác xã hội hoá về truyền thông chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; sử dụng nhiều hình thức truyền thông, đặc biệt là truyền thông theo chiều sâu cho các cá nhân, tổ chức có nguy cơ cao.

2. Tiếp tục quản lý tốt việc thực hiện các quy định của Pháp luật trong lĩnh vực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, vệ sinh an toàn thực phẩm và thực hiện các chức năng nhiệm vụ được giao của các đơn vị trực thuộc.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 9 tháng đầu năm 2020, Sở Y tế kính báo cáo./.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nơi nhận:

- BCĐ389 Bộ Y tế;
 - Thanh tra Bộ Y tế ;
 - BCĐ389 tỉnh Bình Định;
 - Lãnh đạo Sở Y tế;
 - Trang TTĐT sở Y tế;
 - Các đơn vị trực thuộc;
 - Lưu: VT, TTr.
- (Báo cáo)

Nguyễn Văn Trung